



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY, I LITERACKI POSWIECENY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja Nr 38, telefon Nr 50, ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja Nr 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej. Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8-9 wieczorem.

TEATR MIEJSKI KINEMATOGRAF PARYSKI
Aleja Nr 19. | Urządzony według najnowszych wymagań. Telefon 334.

DZIŚ

W Teatrze Miejsowym z powodu zajęcia sali przez operetkę p. Majdrowicza przedstawień kinematograficznych nie będzie.

Dyrekcja.

TEATR ODEON "W. Krzemińskiego"
II Aleja Nr 43. | Najstarszy w Królestwie

Program od Środy 24 do Piątku 26 Stycznia r. b. (włącznie)

Dziś Arcydzieło sztuki kinematograficznej: ODYSSEA HOMERA

w 2-ach wielkich częściach i 76 oddzielnych obrazach. Nad zdjęciem tego obrazu pracowano rok cały. Na budowie, okryty, brzoń, kostiumy i t. p. wydano przeszło pół miliona franków. — PROGRAM DOPEŁNIENIA

Wystawa psów rasowych (natura) | Zamki i pałace w Bawarii (natura)

Rozrywki sportowe Maksa (kom.) | Jaś-matematyk (komedia)

Na scenie: "POSTRZELONY" Komedia w 1 akcie. Reżyser W. Kislewski.

W poezekalni "Fotoplastykon", w którym: Wycieczka po Anglii.

Teatr Kinematograf

"KOMETA"

Program od Wtorku 23 do Piątku 26 Stycznia

Szwedzka gimnastyka (natura)

Konkurs pływania (natura)

Ludzie przeszłości (dramat)

Pod hukiem armat w Trypolisie (dramat)

Chapizou, rywal pitou (komiczne)

Lili i konfitury (komiczne)

HAD PROGRAM

Towarzystwo artystów dramatycznych pod artyst. kierownictwem Tadeusza Poja b. artysty Teatrów Rządowych Warszawskich, odegra:

"POPYCHAŁO"

Słynna polka "OJ-RA" sztuka mieszczańska. Kierownik Artystyczny TADEUSZ POL. Dekoracje pędzla art. mat. M. Wieprzkiego.

Zatwierdzone przez Ministerjum Przemysłu i Handlu

Kursy HANDLOWE

W. Nassalskiego, w Częstochowie.

półroczne, wieczorne dla obojga płci.

Przedmioty wykładane: buchalterja, arytmetyka handlowa, korespondencja, prawo handlowe, ekonomja polityczna, geografia handlu oraz za oddzielną opłatą korespondencja francuska i niemiecka, kaligrafja, stenografia i nauka pisanja na maszynie. — Wykłady rozpoczyna się d. 1 Lutego 1912 r. Zapisy przyjmują i informacji udziela Kancelarja Kursów, ul. Teatralna Nr 9, w dni powszednie od 6 do 7 po poł. w Niedzielę i święta od 3-4 po poł. Na żądanie Kancelarji Kursów wysyła program. — 1164

Dr. Paweł BRONIAŃSKI

Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.

Choroby skórne i weneryczne.

Przyjmuje od 8-10 r. i od 3-6 p. p.

Panie od 2-3 po południu. — Stosuje wstrzykiwanie wrodziny Salvarsanu (MATA 500).

Trudno coppersza zaprzeczyć, że mężczyźni częstokroć bywają sprawcami złego, bądź jako łowcisi, bądź jako pośrednicy, aczkolwiek raturują najczęściej same kobiety.

Zachodzi pytanie, czy też w istocie cała wina spada tylko na głowy mężczyzn, czy ich jedynie obarczyć ma zarzut i piętnować, gdy kobiety w szacie niewinnych ofiar społeczeństwa stara się ochroną specjalną oskrzydlić?

Jeżeli większość młodych ludzi nie zeni się w całej krainie niewinności, to dowodzi, że istnieje jakiś czynnik, który prowadzi ich do rozwiązłości, wnoszącej do rodziny całą szpetność moralną i bardzo często fizyczną, co chyba bardziej szkodziwie się odbija na rozwoju społeczeństwa i jego kulturze etycznej, niż upadek kobiet, wykluczonych z życia rodzinnego.

Skąd też to płynie źródło przedczesnego zepsucia płci męskiej?

Kobiety—dziewczynie niewinnej (słyszymy odpowiedź gotową) zgubił szkał mężczyzna; ofiarą zdrady, słodkich wyznań różnych nadziei, nadużycia zaufania, nieświadomości grzechu — się stała. A mężczyzna, czy też już z mikroblem zepsucia we krwi i duszy się narodził, czy nigdy nie był niewinnym, krasną cnoty natchnionym młodzieńcem, marzytcielem uduchowionym, pozbawionym szpetnej gry namiętności zmysłowej. Czy samorzutnie rzucił się jak fala morska na rozigraną, skłębioną tafle wód lupanaru, a zerwał owoc—grzech instynktem wrodzonym! Toć nie! Toć i jego ktoś uświadomił fałszywie, świadomością błędną; nienaukową, toć i jego ktoś znieprawil, wyrwał z krainy niewinności, rzucił na fale namiętności, ukazał ponętny świat rozigranych, lubieżnych snów na jawie. Nie będą się silił na wynajdywanie winowajcy lub winowajczyni (kokieterja, nagość balowa, omdleające spojżenia, flirt piemienny, wdzięki kusicielki historyczek itd. itd!) rzucę tylko wzrok na przedsiónek ten,

PIERWSZY GRZECH.

Energiczna walka z handlem towaram zywym, bezustanna pogon za przebiegłymi a pozbawionymi skrupułów sumienia handlarzami, zjazdy ad hoc, narady, dyskusje, artykuły dziennikarskie w prasie europejskiej, umowy międzynarodowe, specjalnie wydawnictwa książkowe i obrazy kinematograficzne pod szumnym a jaskrawym tytułem "Biała niewolnica" budzą wciąz śmiegnie społeczne, zagrzewając do tępienia demoralizujących kobietę czynników. Cała praca w tym kierunku koncentruje się obecnie w Towarzystwach ochrony kobiet (n. b. podzielonych na wyznania) przed niebezpieczeństwem, grotzącym im na każdym kroku, tymbardziej, że podstęp i zdrada, zamaskowane cudnymi obietnicami pracy uczciwej, zarobkowania lub zamąpółcia, wypływają na światło dzienne dopiero wtedy, kiedy ofiary bezsilnie już są zamknięte w ohydnej klatce zepsucia—skazane na zywot bezdny bez ratunku, pomocy, lub oddane dla ocalenia czci niewieściej na państwo procederystów poronier, co je często przyprawia o utratę życia.

Dągnię do wywabienia kobiety z pod jarzma nieobycyjnoci stanowi bezwzględnie święty obowiązek społeczeństwa.

Zachodzi tu jednakże jedno wielkie nieporozumienie, bo cała praca winą pod tym względem obarczona barki płci brzydkiej, jako korzystającej lagna manu z tego źródła czerpania rozkoszy, a im więcej popytu, tym więcej poda.

wiedzący młodzieńców do apartamentu grzechu...

Głosem zbolałym utrapieniem starszego pokolenia wzywam społeczeństwo do roztoczenia skrzydeł opiekuńczych, które czuwać mają nad bezpieczeństwem moralnym i fizycznym młodzieży płci męskiej—niech i ją chronią przed smutnym widmem utraty niewinności.

Nie dopuścić do pierwszego grzechu — oto co zupełnie grzech wykorzeni.

Dr. Mieczysław Themerson.

ne jest przyjsie ich do władzy. Zachodzi obawa, że wezmą górę żywioły reakcyjne i rosyjskie.

W całej Persji panuje zupełna anarchja.

Agencja Reutersa dowiaduje się, że ukończyły się narady międzynarodowej grupy finansistów w sprawie budowy kolei przez Persję.

Rozważono i przyjęto projekt założenia towarzystwa dla badań przedwstępnych. Postanowiono opracować plan budowy kolei, poczem po opracowaniu tego planu odbędą się narady ostateczne. Grunt finansowy dla założenia projektowanego towarzystwa został już przygotowany przez banki angielskie francuskie i rosyjskie.

Z Dumi.

Według informacji dzienników Petersburskich, prawdopodobem jest, że trzecia Duma obradować będzie do końca maja. We wrześniu odbędą się wybory do 4-ej Dumi, która rozpocznie obrady w końcu października.

Trzecia Duma, ostatnią swą sesję półroczną poświęcić zamierza przedwzrostkiem rozpatrzeniu projektów ustawodawczych o samorządzie w Królestwie Polskiem, o Chelmszczyźnie, o reformie powinności wojskowej, o ubezpieczeniu robotników i t. p.

W kołach Październikowców zapadła podobno uchwała w sprawie wniesienia na jednym z najbliższych posiedzeń Dumy wniosków prawodawczych w kwestji stanów wyjątkowych i nietykalności osobistej.

Przedstawiciele opozycji zaznaczają, że będzie to ze strony Październikowców tylko manewr przedwyborczy. Jest bowiem rzeczą oczywistą, że obecnie już Duma i Rada państwa, przy największym nawet pośpiechu, nie zdążyłaby rozpatrzyć tych projektów przed zamknięciem sesji.

Październikowcy ponadto zaniechali zamiaru wniesienia interpelacji w sprawie wypadków w Tebrzyzie. Obecnie zrywają oni zamiar omowienia kwestji perskiej w całej jej rozciągłości przy rozpatrywaniu budżetu ministerjum spraw zagranicznych.

Z kolei w.-w.

Bilety z tekstem rosyjskim i równoległym polskim sprzedawane będą w kasach kolei Wiedeńskiej do wyczerpania się zapasów, których starczy jeszcze na kilka miesięcy, poczem będą sprzedawane bilety z wyłącznym tekstem rosyjskim, z wyjątkiem biletów zastrzeżonych konwencji komunikacji międzynarodowych, — z których bilety do Krakowa, Lwowa, Muszyny, Krynicy, Babki, Starogo Sącza, Trzebinia, Zakopanego i Zegiestowa drukowane będą w dalszym ciągu i po polsku, jako mające przeznaczenie do Galicji, gdzie w stosunkach z publicznością jobowiązuje język polski.

Język polski dozwolony będzie na ogłoszeniach prywatnych, odezwach instytucji społecznych, rozwieszanych w ubikacjach kolejowych, za zezwoleniem władzy zandarmskiej, oraz w tych wypadkach, gdy ze względu na bezpieczeństwo lub zdrowie publiczne należy poczynić urzędowe publikacje w języku polskim.

Ministerjum komunikacji w dalszym ciągu wprowadza zmiany w personelu władz kolejowych. Naczelnikiem wydziału gospodarczego na miejsce p. Roszkowskiego mianowano p. Dankowa, zaś naczelnikiem kancelarji dyrekcyjji kolei na miejsce p. Łabuńskiego p. Pri-swita.

Obecnie jak nam komunikują z miarodajnego źródła toczą się narady w sprawie obsadzenia wszystkich posad naczelników dystansów przez kandydatów ministerjum komunikacji.

Kontrolę biletów w pociągach osobowych, oprócz rewidentów wydziału ruchu, objęli już członkowie kontroli państwowej.

Rozruchy w Persji.

Korespondent "Berliner Tageblattu" donosi z Teheranu, że stosunki tutejsze przedstawiają się w opłakany stan. Regent zamierza wyjechać potajemnie zagranicę i więcej już nie wrócić. Bachtiarowie obsadzili wczoraj arsenał z zezwolenia władz rosyjskich, wobec czego stali się panami sytuacji. Oczekiwa-

Gorzka Nagroda.

POWIEŚĆ.

(Dalszy ciąg).

Wobec świeżej mogiły Gertrudy, czule wynurzania zbrodnią się Vilnie zdawały.

Donosząc o serdecznym przyjęciu jej w Zakładzie św. Małgorzaty i o opiece, przyrzeczonej przez matkę przełożoną, miss Lascelles nie nadmieniała ani słówka, czy życzy sobie, by Castelnau pisał do niej z zawiadomieniem o postępie śledztwa; milczenie zaś na tym punkcie wskazywało, iż pozostawia to jego, własnemu poczuciu honoru i uznaniu.

Castelnau na list nie odpowiedział. Był pewnym wprawdzie, iż kilka wierszy od człowieka, dla którego tyle poświęcała, ulgę by jej sprawiło, poczucie jednak obowiązku względem zmarłej milczać mu kazało.

W Maldon-Farm, wieść o strasznej śmierci Gertrudy Castelnau i podejrzaniu rzuconem na Vilnę, zmartwiła i przeraziła zarazem dawną jej koleżankę, Magdalena Westlake.

— Ależ to potworne! — oburzała się przed ojcem. — Jak można posiadać nawet siostrę Vilnę o podanie trucizny p. Castelnau? Wierzę w nieśczęście, w pomyłkę, nigdy w zbrodnią!

— Zbrodnia czy pomyłka, zawsze nie zmienia to faktu, iż chora otruta została, a wina śmierci jej na trzech spoczywa osobach, — objaśnił stary farmer z naciskiem.

— Na jednej osobie, chciałeś pewno powiedzieć, mój ojcie. Bo to wiesz chyba, że ani miss Lascelles, ani pułkownik, nie popełnili podobnego występku.

— A jakż powód do niego miałby doktor Iredale?

— Zapewne, że do morderstwa nie miał żadnej przyczyny. Być może jednak, że popełniwszy pomyłkę, woli, a by dziś kto inny błąd jego odpokutował.

— Bądź co bądź, przykra to sprawa, moje dziecko. Siostra Vilna ciężko jest przez niebiosa ukarana.

— Ukarana? — powtórzyła Madzia. — A cóż to ona zrobiła złego, mój ojczek?

— Ha, jeżeli, jak opowiadają w miasteczku, uzუსzy ich kiedyś łączył stosunek, jeżeli kocha się w pułkowniku, czy też Castelnau w niej, nie powinna była wcale do Templemora przyjeżdżać.

— Przeciwnie, mylisz się, ojczek — poprawiła Magdalena stanowczo. — Zawezwana do chorego i przez zarząd zakładu wysłana, nie miała prawa opierać się, ani chorą opuszczać. Pielęgniując ją, spełniła tylko obowiązek, którego wykonania nikt jej za złe brać nie może.

— Może i masz rację; kobiety bystrzej w takich razach sądzą od mężczyzn. —

Szczerze mi jednak za miss Lascelles, bo będzie z pewnością za zamordowanie pani Castelnau sądzona.

Zdanie to potwierdził w zupełności Marek Bernays, który przybył tegoż jeszcze wieczoru na folwark, przynosząc pięknej Madzi plotki, krążące w miasteczku na karb pułkownika i młodzickiej siostry miłośnierdzia.

Wiedziiano już ogólnie, że byli przedtem zaręczeni, a kładąc nacisk na wielki majątek Wincentego Castelnau, oskarżano szarytek o rozmysłne otrucie chorej, w celu zabrania jej miejsca.

— To pan chyba dałeś początek podobnym gadaninom? — podjęła Madzia ostro.

— Ja? Broń Boże! A czy to jestem plotkarz? Mam ja co innego na głowie. Zresztą, albowi kto kiedy dociekił, żąd plotki powstają? Jest tu najprędzej w miasteczku jaki żołnierz z afrykańskiej wyprawy, który wiedział, że pułkownik był w szpitalu przez siostrę Vilnę pielęgnowany i że tam do bliższej przyszłości między nimi znajomości. Pani zna podobne języki; gdy tylko chodzi o młodego przystojnego mężczyznę i o piękną kobietę, muszą zaraz miłość dodać im za towarzysza. Co prawda, przynasz sama, miss Westlake, iż niema w tem nic nieprawdopodobnego?

Marek Bernays usiłował spojrzeć czule w oczy pięknej dziewczyny, lecz, zamiast zachęty, zimnego spotkał tylko marsa.

Magdalena, niewierzająca w jego szcze-

rość, nieuciąca słowu, doznawała takiego wrażenia, jak gdyby uczony pan aptekarz starał się nie tyle o jej względy, ile o posag córki bogatego fermiera.

Urażona też plotką, rozpuszczaną na dawną z zakładu św. Małgorzaty towarzyszkę, odwróciła się i pod pozorem zajęć gospodarczych do kuchni odeszła, a Marek Bernays spostrzegł z zalem, że konkury jego nieprędko jeszcze pożądany odnosią skutek.

XVII.

Pierwsze przesłuchanie świadków w sprawie otrucia Gertrudy Castelnau miało się odbyć w ratuszu w Wellborough. Śledztwo, odłożone na dni kilka, dziś taką masę osób ścignęło do miasteczka, iż miejscowe hotele, niepamiętne podobnego zjazdu, podniosły przedewszystkiem ceny, a przyjeźdźci, pomimo usiłowań, pomieścić się nie mogli.

Nazajutrz, wcześniej przed naznaczoną na sprawę godzinę, tłumy ludu dążyły ku ratuszowi, by tylko jakieś miejsce zdobyć, niedopuszczone zaś do przepelnionej już sali, nie cofały się nawet przed zajęciem podwórza, byle przedzierać się do środka.

Vilna Lascelles przybyła również ranym porankiem i w towarzystwie przełożonej Zakładu św. Małgorzaty wprost się do ratusza udała.

(d. c. n.)

Księgarnia M. LIPSKIEJ bez filii
w Częstochowie, Aleja № 23. Telefon 366.

Skład nut — Skład materiałów piśmiennych
Czytelnia w języku polskim i francuskim.
Perfumy francuskie po 25 kop. fiakonik.

Jan PŁOMINSKI Częstochowa, Teatralna 8.
Telefon 33. — SKŁAD PIWA — Telefon 33.
utrzymuje na składzie piwa światowej sławy
z browarów C. Stryckiego w Rydze,
oraz Fr. Braulińskiego w Piotrkowie.
w beczkach i butelkach. 1018

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

Częstochowa III Aleja dom własny
Egzystuje od r. 1887 Telef. 260.

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

WYKONYWA RZĘBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE KOSCIELNE.

Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopnie, mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu. CENY NAJPRZYSTĘPIEJSZE.

Specjalna Fabryka Dzwonów

POLECA: **DZWONY** kościelne, alarmowe, ręczne, od najmniejszych do największych; okucia dla tychże podług najnowszego systemu. Przyjmuje do przetapiania stare dzwony; Udziela szczegółowych informacji i posiada wzory. Zamówienia proszę przysłać wyłącznie pod adresem:

ZDZISŁAW RYLSKI Częstochowa, II Aleja 33, telefon № 93.

S. CZERNIEWICZ
dawniej Zwoliński i Czerniewicz
w **Pustelniku**, pod Warszawą

B. Wiśniewski
W CZĘSTOCHOWIE,
Cerkiewna Nr. 11.

POLECA: **Najpraktyczniejszy Podarek** imiennowy, Słubny — maszyny do prania „Całą parą” JOHNA z piecykiem oszczędnościowym. Doprowadzona do największej doskonałości: Parowa maszyna do prania nie wymaga żadnych specjalnych urządzeń i nadająca się dla domowego użytku, dla Pralni, Hotelu, Restauracji, Koszar, Szpitali, Ochron, Kamer Dezyn, fekeyjnych i t. d., oraz **Magle, Wyżymaczki, Nasady kominowe przeciwdymne, zapobiegające zacządzeniu, Oszczdzające opał.** 1067

Pracownia Gorsetów „Hygienu”
Częstochowa, II Aleja Nr. 29. — Telefon Nr. 478.
Gorsety, biustaltery, oraz pasy brzuszne i higieniczne dla polednie. Przyjmuje do przerabiania stare gorsety na modne fasony, reperary i prania. Gotowe gorsety zawsze na składzie. Gorsety „Centures” dla pan-buralistek. **Bardzo wazne!** Gorsety trykowe oraz pół jedwabne po 8 rb. Obstatunki na prowincję wykozywa się w ciągu trzech dni po otrzymaniu szczegółowej miary

TELEFON Na 381.
Na Karnawał
garnitury
smokingowe, frakowe
POLECA:
R. TRAWIŃSKI
II Aleja Nr. 24. I piętro.
CENY PRZYSTĘPNE

PIEKARNIA i CUKIERNIA 045
M. CHMIELEWSKIEGO, Aleja II-ga Nr. 33.
Poleca: chleb wiejski biały, stale wypieka różne pieczywa przyjmuje obstatunki, stałym odbiorcom rabat.

BÓL GŁOWY: MIGRENE
MIGRENO-NERVOSIN
Zginal paszport Ludwika Kap-tura, wydany przez gminę Le-cemini, powiat włoszczowski. 125
Zginea księżka kasy Podczako-wej, Częstochowska. № 308. 145-3-1
Obiady prywatne. Teatralna 34. m. 9. 107-3-2
Poszukiuje lekcy lub innego z-piecia — specjalność — języski i matematyka. — Oferty Goniec Częstochowski lit. K. 135-3-1
Klep spozyczy do sprzedania ul. Ogrodowa 71. 141-2
Mafszentowa sredniej klasy z nie-droga rodzina, moze zarz. miesz-kanie i procencie. Znajomości handlu i kauceja lub gwarancja wymagana. Aleja II № 33, Chmielewski. 160-1

PURGEN
IDEALNY
ŚRODEK PRZECYSZCZAJĄCY
DLA DOROSŁYCH I DZIECI

Bewwartościowa imitację i falsyfikaty zawierają te wszystkie pudełka, które nie są zaopatrzone w niebieską bänderolę z wosyjskim napisem oraz u dołu na pokrywie pudełka nie mają zamieszczonej firmy: **Dr. Bayer & Tarsa, Budapest, Pudełko 65 Kop.** we wszystkich aptekach.
Zginal paszport wydany przez gminę Szydłów, na imię Józefa wa, nie drogo ulica Czerwina № 61a. 142-1-1 33, mieszkanie 1.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:
KANTOR WŁASNY Częstochowa, II Aleja № 38, — w Zawierciu księgarnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty. Rocznie rb. 6, półrocznie, rb. 3, kwartalnie, rb. 1 kop. 50, miesięcznie, kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnieniem do domów. **Ceny ogłoszeń.** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego m.e.s.c. przed tekstem, k. 40 po tekście k. 15. obok tekstu (na 1. i 2. kolumnie) k. 50 nekrologi k. 25. Drobne ogłoszenia po k. 3 za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI Drukiem F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie. **Kierownik Literacki F. J. GALINSKI**